
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1695 DEL 22/12/2021

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PENDIO ROCCIOSO ATTIGUO 
ALLA S.P. ALTO LIRI TRATTO DI VIA CAPPADOCIA. C.U.P. J66J15000040002 - 
CIG: 90195922C8. AGGIUDICAZIONE GARA LAVORI E VARIAZIONE DI 
ESIGIBILITA' - F.P.V.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Ricordato che il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito
dall’ art. 1, comma 38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato
dall’ art.  46,  comma  1,  lett.  a),  del  decreto  legge  14  agosto  2020,  n.  104,  convertito,  con
modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, pubblicata nella G.U. 31
dicembre 2018, n. 302, S.O. che prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono
assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli
edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni
di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di
700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027
al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da
altri soggetti”;



 
Visto  l’articolo 1, comma 140, della citata legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede quanto
segue “Gli enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno
entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del
contributo…”;
 
Dato atto  che, entro il termine perentorio del 15 settembre 2020, stabilito dal citato comma 140
dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, al fine dell’assegnazione del contributo per l’anno 2021,
questo Ente ha trasmesso istanza di partecipazione in merito ai seguenti interventi:

 • Interventi di messa in sicurezza del pendio in località Giorgina – Via Cupa - € 200.000,00;
 • Interventi  di  consolidamento  e  risanamento  idrogeologico  nel  territorio  comunale  di

Tagliacozzo - Dissesto idrogeologico del cimitero nella frazione di Gallo - € 200.000,00;
 • Interventi di messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo alla S.P. Alto Liri tratto Via

Cappadocia - € 600.000,00;
 
Visto  il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  23  febbraio  2021,  che  assegnava  al  Comune  di
Tagliacozzo, per l’anno 2021, le somme indicate al punto precedente per i tre interventi di messa in
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;
 
Visto il comma 144 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, che prevede quanto segue “I
contributi assegnati con il decreto di cui al comma 141 sono erogati dal Ministero dell'interno agli
enti beneficiari per il 20 per cento entro il 28 febbraio dell'anno di riferimento del contributo, per il
60 per cento alla verifica dell'avvenuto affidamento dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio
di cui al comma 146, e per il restante 20 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del
certificato  di  collaudo,  ovvero  del  certificato  di  regolare  esecuzione  rilasciato  per  i  lavori  dal
direttore dei lavori, ai sensi dell' articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50”;
 
Visto  il comma 143 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, che prevede quanto segue
“L'ente  beneficiario  del  contributo  di  cui  al  comma  139  è  tenuto  ad  affidare  i  lavori  per  la
realizzazione  delle  opere  pubbliche  entro  i  termini  di  seguito  indicati,  decorrenti  dalla  data  di
emanazione del decreto di cui al comma 141:

a.       per le opere con costo fino a 100.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro
sei mesi;
b.      per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento dei
lavori deve avvenire entro dieci mesi (23 DICEMBRE 2021); 
c.       …”;

 
Dato atto  che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 218 del 09.12.2021 veniva approvato il
progetto esecutivo redatto dall’Ing. Corrado Di Giacomo per la realizzazione dell’“Intervento di
messa  in  sicurezza  del  pendio  roccioso  attiguo  alla  S.P.  Alto  Liri  tratto  Via  Cappadocia”,
dell’importo di € 600.000,00;
 
Dato  atto che,  con  determinazione  n.  1637  del  10.12.2021,  si  dava  avvio  alle  procedure  per
l’individuazione dell’impresa cui affidare l’Intervento di messa in sicurezza del pendio roccioso



attiguo alla S.P. Alto Liri tratto Via Cappadocia, per l'importo a base di gara € 393.936,12 per
lavori a misura soggetti a ribasso, oltre € 11.879,05 per oneri di sicurezza “diretti” non soggetti a
ribasso ed € 20.607,39 per costi di sicurezza “speciali” da PSC non soggetti a ribasso, mediante
procedura  negoziata  di  cui  all’articolo  63 del  D.Lgs.  50/2016, previa  consultazione  di  cinque
operatori  economici,  ai  sensi  del  Decreto  Legge  77/2021,  c.d.  “decreto  semplificazioni-bis”,
convertito in legge 108/2021, con il criterio del minor prezzo;
 
Dato atto che la procedura di gara è stata gestita attraverso la piattaforma telematica Net4Market e
che, entro i termini stabiliti nel disciplinare di gara, sono pervenute n. 5 istanze di partecipazione;
 
Visti i  verbali del Seggio di gara n. 1 e n. 2 in data 17.12.2021 relativi alle operazioni di gara
inerenti l’affidamento dei lavori in oggetto;
 
Vista  la  proposta  di  aggiudicazione,  contenuta  nel  verbale  n.  2  del  Seggio  di  gara,  a  favore
dell’impresa EKOSTRADE S.r.l., con sede legale in Spoltore – S.S. n. 16 bis, 94, C.F. e Partita IVA
02236730681, che ha offerto un ribasso pari al 31,153%, corrispondente ad un importo pari ad €
271.213,20;

 
Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in
essere e ritenuto di procedere, pertanto, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5,
e all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, con
l’affidamento dei lavori in oggetto all’impresa EKOSTRADE S.r.l., con sede legale in Spoltore –
S.S. n. 16 bis, 94, C.F. e Partita IVA 02236730681, che ha offerto un ribasso pari al 31,153%, per un
importo pari ad € 271.213,20 oltre € 11.879,05 per oneri di sicurezza “diretti” ed € 20.607,39 per
costi  di  sicurezza  “speciali”  da  PSC,  per  complessivi  €  303.699,64,  oltre  IVA di  legge,  per
complessivi € 370.513,56;
 
Dato  atto che  la  documentazione  economica  ed  amministrativa  presentata  in  fase  di  gara  è
conservata agli atti del Comune presso il Servizio Tecnico;
 
Dato atto che la presente aggiudicazione risulta efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del vigente
Codice  dei  Contratti,  essendo  stata  espletata  la  verifica  in  capo  ai  soggetti  costituenti  l’A.T.I.
aggiudicataria dei prescritti  requisiti di  ordine generale di cui all’art.  80 del D.Lgs. n. 50/2016,
tramite il sistema AVCPass;
 
Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  22.12.2021,  giusto  prot.  n.
INPS_29214549, con scadenza validità al 21.04.2022;
 
Dato atto che la presente aggiudicazione risulta rilevante, anche ai fini del rispetto delle norme
riguardanti  l’Amministrazione  Trasparente  di  cui  al  D.Lgs.  33/2013  e  per  le  informazioni  agli
offerenti,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma  5,  del  D.Lgs.  50/2016,  e  che  pertanto  si  dispone  la
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line
nonché la comunicazione tramite PEC a tutti gli offerenti;
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


Dato atto che, secondo quanto stabilito dalla deliberazione ANAC numero 1174/2018, è dovuto il
pagamento, quale contributo in favore della medesima ANAC, per la procedura di affidamento in
argomento, della somma di € 225,00;
 
Dato atto che la  spesa complessiva di  €  600.000,00 è  prevista  al  Cap/S. 1894/20 correlato al
Cap/E. 749/20  del bilancio 2021 ed è finanziata attraverso decreto del Ministero dell’Interno 23
febbraio 2021, che ha assegnato fondi al Comune di Tagliacozzo per l’annualità 2021;

Ritenuto, inoltre, di impegnare la somma residua di € 546.705,57 disponibile sul Cap/S. 1894/20,
richiedendo al Responsabile finanziario, ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater, lett. B), del D.Lgs.
267/2000, una variazione di esigibilità tra il FPV ed il correlato capitolo di spesa 1894/20, in quanto
l’obbligazione che scaturisce dal seguente provvedimento è esigibile nell’esercizio 2022;
 
Visto il Bilancio 2021, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 30.12.2020;
 
Visti:

 • il D.Lgs. 50 del 18.03.2016; 
 • il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei

Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente; 
 • l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000

n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
 • lo Statuto Comunale; 
 • il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

 
DETERMINA

 
Di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5, ed all’art. 33, comma 1,
del D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale n. 1 del Seggio di gara;
 
Di aggiudicare,  ai sensi dell’art.  32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, l’appalto dei lavori relativi
all’“Intervento di messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo alla S.P. Alto Liri tratto Via
Cappadocia” all’impresa EKOSTRADE S.r.l., con sede legale in Spoltore – S.S. n. 16 bis, 94, C.F.
e Partita IVA 02236730681, che ha offerto un ribasso pari al 31,153%, per un importo pari ad €
271.213,20 oltre € 11.879,05 per oneri di sicurezza “diretti” ed € 20.607,39 per costi di sicurezza
“speciali” da PSC, per complessivi € 303.699,64, oltre IVA di legge, per complessivi € 370.513,56;
 
Di impegnare la somma residua di € 546.705,57 disponibile sul Cap/S. 1894/20, con imputazione
all’esercizio 2022 in cui la stessa è esigibile;

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.
33,  comma  10,  del  Regolamento  di  Contabilità  proprio  dell’Ente,  ai  fini  dell'adozione  del
provvedimento di variazione di cui all’art. 175, comma 5 quater, lettera b), del D.Lgs. 267/2000;
 
Di dare atto che:

 • l’aggiudicazione risulta efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;



 • l’incarico verrà formalizzato tramite la stipula di apposito contratto d’appalto secondo lo
schema  allegato  alla  gara,  opportunamente  modificato  ed  integrato  secondo  l’offerta
presentata;

 
Di dare atto, altresì, che:

 • la presente determinazione e la successiva stipula della convenzione d’incarico verranno
comunicate d’ufficio ai soggetti partecipanti di cui all’art. 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs.
n. 50/2016;

 • gli stessi atti saranno pubblicati sul sito internet di questa stazione appaltante nella sezione
“Amministrazione trasparente”;

 • a seguito della stipula del contratto d’appalto si procederà alla pubblicazione degli esiti della
procedura con le stesse modalità di pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 98
dello stesso decreto n. 50/2016;

 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. 33/2013 e per l’informazione agli offerenti, ai sensi
dell’art.  76,  comma  5,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  e  che  pertanto  si  dispone  la  pubblicazione
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line nonché la
comunicazione tramite PEC a tutti gli offerenti.
 
Di  precisare che,  per  effetto  della  procedura  di  gara  di  che  trattasi,  il  quadro  economico  di
intervento può essere così rimodulato:
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO - POST GARA
AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI TAGLIACOZZO (AQ) - Settore Lavori Pubblici -
OGGETTO: Interventi di messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo alla S.P. Alto Liri tratto Via Cappadocia
A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 283.092,25
a.1             di cui: Oneri Sicurezza “diretti” non soggetti a ribasso € 11.879,05
a.2             oltre Oneri Sicurezza “speciali” non soggetti a ribasso € 20.607,39
IMPORTO LAVORI € 303.699,64
B SOMME A DISPOSIZIONE
Competenze  tecniche  progettazione  d.l.  contabilità,  coordinamento  sicurezza,  iva  e

b.1                cassa compresi

€ 46.581,59

b.2             Relazione geologica (iva e cassa comprese) € 6.712,83
b.3             IVA sui lavori (22%) € 66.813,92
b.4             imprevisti (iva compresa) € 17.716,60
b.5             incentivi alla progettazione art. 113 D.L.vo 50/2016 2% € 8.528,45
b.6             Contributo AVCP € 225,00
b.7             Economie di gara (opere di completamento) € 149.721,97
Sommano € 296.300,36

C               IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO € 600.000,00

 
Di dare atto  che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;
 
Di dare atto che i codici assegnati all’intervento sono:

 • CUP: J66J15000040002



 • CIG: 90195922C8.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 2042

del 22/12/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 2042 del 22/12/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1894 1511 1 09 01 2 02 2.02.01.09.014
Opere per la sistemazione 
del suolo

546.705,57

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 80

Il  14/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1695 del 31/12/2021 con

oggetto:

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PENDIO ROCCIOSO ATTIGUO ALLA S.P. ALTO

LIRI  TRATTO  DI  VIA  CAPPADOCIA.  C.U.P.  J66J15000040002  -  CIG:  90195922C8.

AGGIUDICAZIONE GARA LAVORI E VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' - F.P.V.



e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 14/01/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


